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1 ÚVOD

1.1 Základní anatomie, histologie a fyziologie jater

Játra-hepar (ř. jecur) jsou měkký, pružný a křehký orgán hnědočervené barvy. Jsou

největší a nejtěžší žlázou těla. Hmotnost jater se pohybuje mezi 1200 a 1400 g u žen a mezi

1400 a 1800 g u mužů. Na základě větvení a. hepatica propria, v. portae a žlučovodů se

játra dělí na čtyři základní segmenty. Pravý jaterní lalok má dva základní segmenty:

segmentum anterius a segmentum posterius. Levý jaterní lalok má také dva základní

segmenty: segmentum mediale a segmentum laterale (Dylevský et al, 2000, kapitola 4.4).

Z hlediska rozmanitosti metabolických pochodů jsou játra nejbohatším orgánem lidského

těla. V játrech probíhá metabolizmus sacharidů, lipidů a lipoproteinů, syntéza bílkovin

i likvidace metabolicky změněných molekul proteinů. Důležitá je úloha jater ve

vychytávání, metabolizmu a vylučování cizorodých látek včetně léčiv a karcinogenů.

Játra jsou pokryta tenkým vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa hepatis Glissoni).

Pouzdro je zesíleno v hilu, kde do jater vstupuje vena portae a arteria hepatica propria

a kde z jater vystupují ductus hepaticus dexter a sinister a lymfatické cévy. Základní

strukturální komponentou jaterního parenchymu je jaterní buňka – hepatocyt. Hepatocyty

jsou uspořádány v typický trámčitý epitel. Trámce jsou obvykle tvořeny dvěma řadami

těsně k sobě přiléhajících buněk. Uvnitř trámců jsou uloženy intercelulární žlučovody.

V prostorech mezi trámci probíhají jaterní sinusoidy vystlané fenestrovaným endotelem,

který od samotných hepatocytů odděluje štěrbinovitý Disseho prostor. V tomto prostoru se

nacházejí fagocytující buňky, které patří do monocytomakrofágového systému

(Kupfferovy buňky) a hvězdicové buňky střádající tuk (Itovy buňky).

Morfologickou jednotku parenchymu jater představuje lalůček centrální vény –

lobulus venae centralis (obrázek 1). Je tvořen trámci jaterních buněk, které se sbíhají

směrem k centru lalůčku, které představuje centrální véna. Jaterní lalůček má tvar

nepravidelného šestibokého hranolu se zaoblenými stěnami. U člověka je vazivové tkáně

v játrech málo a lalůčky k sobě těsně přiléhají. Pouze na místech, kde se stýkají tři jaterní

lalůčky, se nachází více vaziva. Tato místa představují tzv. portobiliární prostory.

V portobiliárním prostoru se nachází žíla (vena interlobularis), interlobulární artérie

(arteria interlobularis) a interlobulární žlučovod. Z vazivové tkáně portobiliárních
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prostorů odstupují jemná retikulární vlákna, která tvoří opěrnou síť pro hepatocyty

i endotelové buňky jaterních sinusoid (Martínek a Vacek, 2009, kapitola 4).

Obrázek 1: Lalůček centrální vény

Převzato a upraveno z: http://medical-dictionary.thefreedictionary.com/hepatic+lobules

Kromě lalůčku centrální vény lze z funkčního hlediska v jaterním parenchymu

odlišit ještě lalůček portální – lobulus venae interlobularis (obrázek 2). Tento lalůček

představuje část jaterního parenchymu, která je zásobována jednou vénou a jednou artérií

interlobulární. Žluč je z portálního lalůčku odváděna interlobulárním žlučovodem. Portální

lalůček je zhruba trojúhelníkovitý.

Obrázek 2: Portální lalůček

Převzato a upraveno z: http://medical-dictionary.thefreedictionary.com/liver+acinus
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Vena portae přivádí do jater 60–70 % krve. Tato krev je bohatá na živiny, ale

obsahuje jen malé množství kyslíku. Naopak arteria hepatica propria dodává krev bohatou

na živiny a kyslík. Vena portae vstupuje do jater v hilu a opakovaně se v dalším průběhu

větví až na venae interlobulares. Od interlobulárních vén odstupují větve, které jsou

uloženy na periferii jaterního lalůčku jako venae circumlobulares. Z nich dále odstupují

venae praecapillares, které ústí do jaterních sinusoid. Jaterní sinusoidy probíhají jaterním

lalůčkem a slévají se do centrální vény (vena centralis), která je uložená ve středu lalůčku.

Několik centrálních vén se slévá do vény sublobulární (vena sublobularis). Spojením

sublobulárních vén vznikají dvě nebo více vén jaterních (venae hepaticae), které ústí do

vena cava inferior.

Hepatocyty jsou buňky o velikosti 20–30 µm. Na jejich povrchu směřujícím do

Disseho prostoru (bazolaterální membrána/krevní pól) je vyvinuto velké množství

mikroklků, které výrazně zvětšují plochu pro intenzivní výměnu látek mezi krví

a hepatocyty. Mezi dvěma hepatocyty vzniká tubulární prostor. V této oblasti byla na

buněčné membráně (kanalikulární membrána/žlučový pól) prokázána vysoká aktivita

alkalické fosfatázy a adenosintrifosfatázy. Tyto prostory jsou ohraničeny dobře vyvinutými

zonulae ocludentes a představují intercelulární žlučové vývody. Hepatocyty obsahují jádra,

v cytoplazmě se nachází četné ribozomy, endoplazmatické retikulum, Golgiho aparát,

mitochondrie, ale také lysozomy a peroxizomy. Z inkluzí nacházíme v hepatocytech velké

množství glykogenu a tukové kapénky. Hepatocyt je buňka, která plní v organizmu

největší počet funkcí. Hepatocyty syntetizují proteiny pro vlastní potřebu i pro export.

Produkují krevní bílkoviny –albumin, protrombin, fibrinogen, dále transferin a různé

lipoproteiny a kontinuálně je uvolňují do krevního oběhu. Z tohoto hlediska někteří autoři

zařazují játra mezi žlázy s vnitřní sekrecí (Konrádová et al, 2000, kapitola Trávicí systém).

Základní exokrinní funkcí jater je tvorba žluče a její odvod prostřednictvím

systému vývodů–žlučovodů. Primární jsou intercelulární žlučové kanálky tvořící

anastomozující síť, která se napojuje Herringovými kanálky na interlobulární žlučovody

lokalizované v portobiliárních prostorech. Žlučovody se postupně spojují a vytváří tak

ductus hepaticus dexter et sinister, které opouští játra v jaterním hilu (Konrádová et al,

2000, kapitola Trávicí systém). Tyto vývody se spojují mimo játra a vytvářejí ductus

hepaticus communis. Ten se spojuje s ductus cysticus, který vede ze žlučníku, za vzniku

společného žlučovodu ductus choledochus ústícího do duodena v duodenální papile.

15

Kolem vyústění je Oddiho svěrač a před vyústěním do duodena se společný žlučovod

spojuje s hlavním pankreatickým vývodem (Ganong et al, 2005, kapitola 26).

Játra jako jeden z metabolicky nejvýkonnějších a nejvýznamnějších orgánů

lidského organizmu se podílejí na řadě fyziologických funkcí; účastní se metabolizmu

hlavních substrátů (sacharidů, lipidů, proteinů), řadu látek syntetizují, podílejí se na

metabolizmu hormonů i vitaminů, jsou významným depotem řady látek. Neméně

významné jsou funkce detoxikační a imunologické. Každá noxa s účinkem na jaterní

buňku se pak projeví změněným metabolizmem s řadou laboratorních i klinických

korelátů. Mezi látky s významným potenciálem ovlivnění výše zmíněných funkcí

zařazujeme i farmaka (Wilhelm et al, 2007).
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1.2 Metabolizmus žlučových kyselin

Tvorba žluče je řízena osmotickým gradientem tvořeným kontinuální sekrecí

jednotlivých komponent (elektrolytů, žlučových kyselin, fosfolipidů, cholesterolu

a bilirubinu) z hepatocytů do žlučovodů (obrázek 3). Vzniklý osmotický gradient zajišťuje

sekreci vody z krve do žluči skrze kanály nazvané aquaporiny. Hlavní složkou žluče

udržující osmotický gradient nezbytný pro její tvorbu jsou soli žlučových kyselin, které

tvoří až 67 % suché hmotnosti žluči (Konrádová et al, 2000, kapitola Trávicí systém). Ve

žluči jsou nejčastěji zastoupenými žlučovými kyselinami kyselina chenodeoxycholová (45

%) a kyselina cholová (31 %), označované jako primární žlučové kyseliny. U vepřů, a

potkanů a myší se nachází ještě další primární žlučové kyseliny, kyselina hyocholová a

kyselina muricholová. Ve střevě jsou primární žlučové kyseliny činností bakterií


[…]


účinkem pravastatinu v průběhu biliární obstrukce bylo zvýšené ukládání železa do

metabolicky inaktivní formy, feritinu, která není zdrojem volných kyslíkových radikálů.

Zvýšená exprese transferinových receptorů zodpovědných za vychytávání železa do

hepatocytů spolu se zvýšenou tvorbou feritinu a zvýšenou expresí efluxního transportéru

feroportinu 1 mohou vysvětlit vzestup jaterního obsahu železa, který byl ve skupině BDO

signifikantně snížen. Po podání nižší dávky pravastatinu byla rovněž obnovena obstrukční

cholestázou potlačená exprese hepcidinu, klíčového regulátoru metabolizmu železa.

Pozorované zvýšení obsahu pSTAT3 v této skupině svědčí o sníženém inhibičním vlivu

redukovaných ŽK na regulační dráhu IL-6 – gp130 – pSTAT3 – hepcidin.

Získaná data umožnila demonstrovat a vysvětlit příznivý vliv pravastatinu na jaterní

postižení navozené obstrukční cholestázou. Jako zcela zásadní se jeví správná volba dávky

léčiva. Účinek samotný zahrnuje řadu regulačních a exekutivních mechanizmů a není

spojen s hypocholesterolemickým efektem léčiva. Lze ho tedy řadit k plejádě takzvaných

pleiotropních účinků statinů.
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8 SUMMARY

Obstructive cholestasis is a clinical syndrome accompanying numerous liver

diseases. Early diagnosis and appropriate treatment of obstructive jaundice is very

important because untreated condition leads to irreparable changes in the liver. This gives

rise to liver fibrosis, which later passes into biliary cirrhosis with all its consequences

(portal hypertension, esophageal varices, liver failure). The causal therapy such as surgical

removal of the obstruction is quite often impossible. Therefore it is necessary to search for

pharmacotherapeutic approaches that can positively modulate the developing disease.

In the present thesis, the effect of pravastatin on the liver damage during chronic

obstructive cholestasis was investigated in rats. Pravastatin, belonging to a group of widely

used inhibitors of HMG-CoA reductase, possesses not only lipid-lowering action but also

anti-inflammatory and antioxidant effects, so called pleiotropic effects. The decisive fact

for choosing pravastatin as a suitable substance for our study was that pravastatin has

already shown positive effects in several patients with cholestasis and its hydrophilic

nature does not require metabolism in impaired liver and allows compensatory excretion in

the kidney.

Detailed elucidation of pravastatin effect on development of liver injury during bile

duct obstruction (BDO) in rats was performed using complex biochemical and histological

examinations together with the evaluation of changes in enzyme and transport mechanisms

for bile acids (BA), bilirubin, cholesterol, and iron.

Biochemical and histological findings in untreated BDO animals were in

accordance with the specifications reported in the literature and thus confirmed reliability

of the model. Obstructive cholestasis was the cause of hyperbilirubinemia,

hypercholesterolemia, and elevated plasma concentration of BA. Histological analysis

revealed bile duct proliferation and early fibrotic remodeling of liver tissue. Administration

of pravastatin to BDO animals induced significant changes, which, however, differed

accordingly to the dose applied (1 (P1) or 5 (P5) mg/kg/day). While in BDO-P1 group both

decrease in plasma concentrations of BA, bilirubin, and cholesterol and attenuation of

proliferative and fibrotic changes were observed, in the group with higher dose of

pravastatin an increased mortality and worsening of biochemical and histological

parameters were noted when compared with BDO animals.
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Changes in the expression of several enzymes and transporters were induced during

biliary obstruction in BDO group, which is supposed to preclude accumulation of

potentially toxic substances (especially BA and bilirubin) in the liver. Administration of

pravastatin in the lower dose caused a decrease in plasma concentrations of BA and

bilirubin in BDO rats. This effect originated from a decreased synthesis of these substances

due to downregulation of responsible enzymes Cyp7a1 and Cyp8b1 (BA) and

hemeoxygenase-1 (bilirubin). Conversely, further deterioration of liver excretory function

occurs in BDO-P5 rats as a consequence of downregulation of canalicular transporters

Bsep and Mrp2.

Hypercholesterolemia is a common symptom of obstructive cholestasis. Our study

brings new findings about underlying mechanisms. Increased cholesterol levels in plasma

and liver of BDO animals were related to the increase in liver content of HMG-CoA

reductaseand decrease in efflux of cholesterol due to downregulation of Abca1 and

Abcg5/g8 transporters. Administration of pravastatin in lower dose caused a decrease in

liver cholesterol content through reduction of its synthesis (HMG-CoA reductase), uptake

(LDL receptor), esterification and deposition (Acat2), and increased efflux (Abca1).

Oxidative stress plays an important role in liver injury during obstructive

cholestasis. Iron is one of the potential sources of free oxygen radicals whose role has not

been yet described during chronic extrahepatic cholestasis in rats. Positive effect of

pravastatin during biliary obstruction consisted in increased iron storage in a metabolically

inactive form of ferritin that is not a source of free oxygen radicals. Increased expression of

transferrin receptors responsible for iron uptake into hepatocytes along with increased

ferritin formation and increased expression of efflux transporter ferroportin 1 can explain

the rise of liver iron content that was significantly decreased in BDO group. Furthermore,

administration of lower dose of pravastatin restored expression of hepcidin, a key regulator

of iron metabolism, whose expression was suppressed during obstructive cholestasis.

Increased content of pSTAT3 in this group suggests reduction of bile acidinhibitory effect

on regulatory pathway IL6 – gp130 – pSTAT3 – hepcidin.

The acquired data enabled to summarize the potentially beneficial effect of

pravastatin on the liver damage induced by obstructive cholestasis. The choice of proper

drug dose seems to be entirely fundamental. The effect itself includes a number of

regulatory and executive mechanisms and is not associated with hypocholesterolemic

effect of the drug. So we can classify this effect as so-called pleiotropic effect of the

statins.
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