OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci Mgr. Gabriely Karlasové „Studium potenciálního významu

pravastatinu v prevenci cholestatického poškození jater“

Dizertační práce autorky se opírá o výsledky 2 publikací otištěných v zahraničních

časopisech s Impact Factorem. Mgr. Karlasová je první autorkou u obou publikací. Dále je

Mgr. Karlasová spoluautorkou 6 publikací s Impact Factorem, které nejsou zahrnuty v

dizertační práci. Sumární IF publikovaných prací autorky je 17,2.

Relativně velké množství kvalitních publikací dává samo o sobě záruku, že

prezentované výsledky jsou kvalitní a zapadají do kontextu poznání ve zkoumané oblasti a že

si autorka osvojila metody vědecké práce.

Předkládaná práce má adekvátní formu i obsah (134 stran vlastního textu, 42 stran

výsledkové a diskuzní). Práce je psána v češtině a je zpracovaná a řazena běžně používaným

způsobem psaní vědeckého díla, tj. v kapitolách: Úvod, Cíl práce, Metodika, Výsledky,

Diskuse, Závěr a Literatura. Autorka si zvolila významné téma z oblasti pleiotropních účinků

pravastatinu s cílem odhalit protektivní účinek léku a jeho mechanizmy v prevenci jaterního

poškození u chronické jaterní cholestázy.

V první části „Úvod“ autorka na cca. 40 stranách podává přehled o biochemické

funkci jater, zejména s ohledem na transportní systémy, metabolizmus žlučových kyselin,

cholesterolu a železa. Toto rozdělení je logické a autorka se soustředí na přesný a úplný popis

jejího výzkumu s použitím aktuálních literárních citací. Cíl práce včetně oblastí s detailním

zaměřením výzkumu je definován jasně a věcně. Metody práce jsou popsány adekvátně

podrobně. Část „Výsledky“ shrnuje publikované výsledky v ucelené formě. Vzhledem

k tomu, že tyto výsledky byly otištěny v časopisech se solidním impakt faktorem, je

nepochybné, že jde o data unikátní. Diskuse na 12 stránkách popisuje rozbor získaných

výsledků.

Experimentální práce přinesly řadu zajímavých a hodnotných výsledků. Zatímco ve

skupině BDO-P1 byl pozorován pokles plazmatických koncentrací ŽK, bilirubinu a

cholesterolu a proliferační a fibrotické změny byly v porovnání s BDO skupinou zmírněny, ve

skupině s vyšší dávkou pravastatinu byla zaznamenána zvýšená mortalita a výsledky

biochemických a histologických šetření byly v porovnání s BDO zhoršeny.

Změny biochemických a histologických parametrů byly ve skupině neléčených zvířat

s podvazem žlučovodu (BDO) v souladu s údaji uvedenými v literatuře a potvrdily správnost

zvoleného modelu.

Připomínky:

Vyjma minimálního počtu překlepů nemám k předložené práci kritických připomínek.

Dotazy:

1. Hepatotoxicita léčiv, přímá či nepřímá je jednou z nejčastějších příčin stažení léčiv z trhu.

Pravastatin, podobně jako další zástupci statinů, může vést ke zvýšení hladin jaterních
transamináz a poškození jater. V klinické praxi přitom vznik hepatotoxicity po
pravastatinu neumíme predikovat. Hepatotoxický účinek pravastatinu se projevil ve
skupině zvířat s dávkou 5mg/kg. Není potenciální hepatotoxicita pravastatinu limitujícím
faktorem pro uvažované použití v rámci prevence nepřímé cholestázou navozené
hepatopatie?

2. Porovnáním skupin BDO-P1 a BDO-P5 nevidím logicky očekávanou závislost na dávce
pro expresi Cyp7a1, Cyp8b1, FXR/SHP, LRH-1 a PPAR-α , které jsou označeny jako
hlavní molekulární příčiny příznivých biochemických změn (pokles koncentrace
žlučových kyselin u cholestatických zvířat) ve skupině BDO-P1. Přestože rozdíl
v expresi těchto cílů nebyl statisticky hodnocen, významné rozdíly mezi skupinami BDO-
P1 a BDO-P5 neočekávám. U BDO-P5 došlo naopak k zhoršení exkreční funkce jater,
které je autorkou odůvodněno jako důsledek down-regulace kanalikulárních transportních
proteinů Bsep a Mrp2. Exprese Mrp2 byla však u BDO-P1 a P5 také velmi podobná. Jaké
vidí autorka vysvětlení pro rozpor mezi výsledky na molekulární úrovni a biochemické
úrovni vedoucí až k veliké mortalitě ve skupině BDO-P5. Nezpochybňují tato porovnání
dávkové závislosti identifikaci molekulárních příčin sledovaného účinku pravastatinu?

Závěr:

Mgr. Gabriela Karlasová ve své dizertační práci prokázala vynikající odborné znalosti a
schopnost kvalitní práce ve vědecko-výzkumné oblasti. Dizertační práce má vysokou věcnou i
formální úroveň s jen malým množstvím překlepů. Autorka publikovala během svého studia 8
prací v zahraničních časopisech s IF (2 x jako první autor) a není pochyb o tom, že si velmi
dobře osvojila způsoby vědecké práce. Originální publikace v renomovaných časopisech splňují
požadavky pro úspěšné ukončení doktorského studijního programu.

Dizertační práci plně doporučuji v předložené formě k obhajobě a na základě úspěšné
obhajoby doporučuji přidělení titulu Ph.D. za jménem.
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